
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

N° 1493 DEL 30/06/2016   

PDTD-2016-1546

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali
di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  RIMODULAZIONE  CONTRATTO  FORNITURA  DEL  MATERIALE
NECESSARIO PER IL TRATTAMENTO DIALITICO PERITONEALE – METODICA
AUTOMATIZZATA CON UTILIZZO DI CYCLER,  OCCORRENTE ALL'U.O.C DI
NEFROLOGIA E DIALISI DEL P.O. SAN MARTINO DI ORISTANO IN FAVORE
DELLA  DITTA  FRESENIUS  MEDICAL  CARE  ITALIA  SPA.  PERIODO  DAL
01.07.2016 AL 31.12.2016. CIG:ZEA0B29E71.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO F.F.

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il  quale vengono
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del
D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.;

VISTO la nota della Direzione Generale prot. n. EM/NP 20160001 del 02/05/2016,
con la quale la Dott.ssa Fabiola Murgia è stata nominata, per tutta la durata di
assenza del Titolare della Struttura, Dirigente temporaneamente facente funzioni
della S.C. Servizio Provveditorato, come da deliberazione n. 294 del 12/05/2015;

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n.17/13 del 24.04.2012 “interventi per il
contenimento  della  spesa  farmaceutica  ospedaliera  e  territoriale,  dei  dispositivi
medici, dell'assistenza integrativa e protesica” è stata evidenziata la necessità di
procedere alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi sanitari disponendo
l'indizione di gare in unione d'acquisto per area vasta o a valenza regionale;
-  con Deliberazione della  Giunta n.  41/7 del  15.10.2012 è stata  individuata,  in
conformità alla D.G.R. n.17/13 del 24.04.2012 sopra richiamata, l’Azienda Sanitaria
Locale  n.  8  di  Cagliari  quale  Azienda  Capofila  preposta  all’espletamento  della
procedura di gara a valenza regionale per la fornitura di dispositivi medici di cui alle
lettere F (dispositivi per dialisi) e A (aghi per dialisi) della CND;
- con Deliberazione del  Commissario  Straordinario  n. 164 del  19/03/2015 si  è
provveduto  a  prendere  atto  della  aggiudicazione  definitiva  della  sopra  indicata
procedura di gara disposta con Deliberazione del Direttore Generale dell'ASL n. 8 di
Cagliari n. 1262 del 15/09/2014;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio Provveditorato n. 2846
del 22/12/2015 con la quale è stata disposta l'autorizzazione in favore della Ditta
Fresenius  Medical  Care  Italia  Spa  di  Palazzo  Pignano  (CR)  della  fornitura  del

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 1 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

materiale  necessario  per  il  trattamento  dialitico  peritoneale  con  Metodica
automatizzata con utilizzo di cycler di n. 2 pazienti di questa ASL, occorrente alla
succitata Unità Operativa per il periodo dal 01/01/2016 al 30/06/2016; 

PRESO ATTO che la succitata fornitura risulta ricompresa nei lotti n. 11-12 della
gara a valenza regionale espletata dalla ASL n. 8 di Cagliari e aggiudicata in favore
della Ditta Baxter Spa;

ATTESO che  con  nota  prot  n.  NP/2016/4076 del  18/04/2016 il  Direttore  della
U.O.C  di  Nefrologia  e  Dialisi  del  P.O  San  Martino  di  Oristano   ha  chiesto  la
prosecuzione della fornitura sopra indicata in favore della Ditta Fresenius Medical
Care  Italia  Spa  al  fine  di  garantire  la  continuità  terapeutica  di  n.  2  pazienti
attualmente in trattamento,  senza alcun aggravio di  spesa per l'Azienda, che si
allega sotto il n. 1 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che  il  Servizio  Farmacia  Ospedaliera  ha  richiesto  con  mail  del
03/05/2016, che si  allega sotto  2)  per  farne parte  integrante e sostanziale  del
presente atto, la prosecuzione della fornitura del materiale di consumo indicato in
oggetto per il secondo semestre 2016 ;

DATO ATTO che
- con  nota  prot.  n.  PG/2016/35668  del  10/06/2016 si  è  provveduto  a

richiedere  alla  Ditta  fornitrice  la  miglioria/conferma  dei  prezzi,  patti  e
condizioni  ad  oggi  praticati  con  richiesta  di  revisione  dei  prezzi  unitari
praticati ai fini della riduzione degli stessi nella misura del 5%, in conformità
all’art.  8  lett.  a)  del  D.L.  66/2014,  convertito  con  modificazione  nella  L.
89/2014 del 23.06.2014, del D.L. n°78/2015, convertito in  legge n°125 del
06.08.15 nel perseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contrazione
della spesa pubblica delineati nei succitati provvedimenti;

- che  il  riscontro  della  ditta,  sia  in  senso positivo  che  negativo,  è  esposto
dettagliatamente  nell’allegato 3) al presente atto; 

RITENUTO  pertanto  di  dover  autorizzare  la  prosecuzione  in  favore  della  Ditta
Fresenius Medical Care Italia Spa della fornitura  del materiale di consumo per il
trattamento dialitico peritoneale con Metodica automatizzata con utilizzo di cycler
APD, necessaria per il trattamento di n. 2 pazienti di questa ASL seguiti dall'U.O.C
di Nefrologia e Dialisi del P.O San Martino di Oristano per il periodo dal 01/07/2016
al  31/12/2016,  dettagliatamente  riportati  nel  prospetto  allegato  sotto  il  n.  3  al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai
contenuti  e  agli  obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal
disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la
Delib. G.R n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTO il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016;
VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;
 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 2 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

1) di  autorizzare  la  prosecuzione in  favore della  Ditta Fresenius  Medical  Care
Italia  Spa della   fornitura  del  materiale  di  consumo per  il  trattamento  dialitico
peritoneale con Metodica automatizzata con utilizzo di cycler APD, necessaria per il
trattamento di n. 2 pazienti di questa ASL seguiti dall'U.O.C di Nefrologia e Dialisi
del  P.O  San  Martino  di  Oristano  per  il  periodo  dal  01/07/2016 al  31/12/2016,
dettagliatamente riportati nel prospetto allegato sotto il n. 3 al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

2) di  far  fronte alla spesa complessiva di € 16.101,28 IVA compresa di  cui  €
6.916,00 sui fondi del conto A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi
medici”,  €  9.185,28  sui  fondi  del  conto  A0501010101  denominato  “Acquisti  di
medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale”,
e per il materiale in sconto merce sul conto A0102020401 denominato “Attrezzature
sanitarie e scientifiche” del Bilancio d'esercizio 2016 – Aut. di spesa UAZ5_ACQ n. 1
sub. 300, e sul Centro di Costo che verrà individuato dal Servizio Farmacia all'atto
dell'effettivo utilizzo;

3) di autorizzare  il  Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

4)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  101,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  50  del
18/04/2016,  è  nominato  Direttore  dell'esecuzione  del  presente  affidamento  il
Direttore della Farmacia Ospedaliera;

5) di trasmettere  copia della  presente Determinazione  al Collegio Sindacale, al
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio,  alla Direzione Generale e  al Servizio
Farmacia Ospedaliera;

Oristano, li 29/06/2016

     Il Direttore del Servizio Provveditorato F.F
              Dr.ssa Fabiola Murgia

Il Referente Istruttore 
Dr.ssa  Maria Teresa Deidda

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal

30/06/2016 al 14/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 3 di  3


